
 X COPIA 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48 del  Reg. 

Data 25.03.2019 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Comodato d’uso fra l’Associazione 
Fraternita di Misericordia di San Piero Patti ed il Comune di Floresta, per l’uso 
temporaneo di locali comunali finalizzato alla presentazione ed all’attuazione di 
Progetti per attività di Servizio Civile Universale. 

 
L’anno duemiladicannove il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 17,00 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3)Dott. Antonio Milici  Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presente Assente 

X  

X  

 X 

X  

3 1 



Proposta Area Amministrativa 

n. 23 del 25.03.2019 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che il Comune di Floresta ormai da diversi anni collabora con l’Associazione Fraternita di 
Misericordia di San Piero Patti, in diversi settori (volontariato, protezione civile, servizi sociali, servizio civile, 
contrasto alla violenza di genere, ecc.); 
Che in ultimo con Deliberazione di Giunta Municipale n. 126 del 31.10.2017 è stato approvato il Protocollo 
d'Intesa fra il Comune di Floresta e l'Associazione Fraternità di Misericordia di San Piero Patti;  
Che ormai da tanti anni l’Associazione Fraternita di Misericordia di San Piero Patti nella presentazione ed 
attuazione dei Progetti per attività di Servizio Civile Universale si appoggia al Comune di Floresta; 
Che tale importante collaborazione ha permesso l’espletamento di diversi Progetti di Servizio Civile 
Universale nel territorio comunale a beneficio di tanti anziani e di molti giovani di Floresta; 
Atteso che al fine di potenziare e migliorare la suddetta radicata collaborazione istituzionale, soprattutto in 
relazione alla presentazione ed attuazione di Progetti per attività di Servizio Civile Universale, l’Associazione 
di Volontariato Fraternita di Misericordia di San Piero Patti con istanza Prot. 235/2019 del 18.03.2019., 
pervenuta presso l’Ufficio Protocollo di questo Ente in data 18.03.2019 Prot. n. 1606, ha richiesto a questo 
Ente la possibilità di utilizzare temporaneamente, in comodato d’uso gratuito, un idoneo locale come sede di 
attuazione dei suddetti Progetti di Servizio Civile Universale; 
Che con la medesima Nota, l’Associazione di Volontariato Fraternita di Misericordia di San Piero Patti ha 
trasmesso lo Schema del suddetto Comodato d’uso gratuito; 
Ritenuto pertanto opportuno, possibile ed utile concedere in Comodato d’uso gratuito temporaneo, 
all’Associazione di Volontariato Fraternita di Misericordia di San Piero Patti, una stanza dello stabile 
Comunale al piano terra sita in Via Umberto, 113, al fine di poter migliorare e potenziare tutte le attività legate 
alla presentazione ed attuazione dei Progetti di Servizio Civile Universale a beneficio dei giovani Florestani e 
della Comunità locale; 
Che il suddetto Comodato d’uso temporaneo non intralcerà e/o limiterà in alcun modo il normale 
funzionamento degli Ufficio Comunali; 
Visto lo Schema di Comodato d’uso che allegato alla presente ne fa parte integrante e sostanziale; 
Che in atto nessun onere finanziario ed economico graverà sul Bilancio Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
VISTI i sotto riportati pareri: 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                         F.to  Rag. Casella Antonina 
Floresta, 25.03.2019  

 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
□ - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
X -  Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 
                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                       F.to   Rag. Antonina Casella   
Floresta, 25.03.2019  

 



S I    P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE  lo Schema di Comodato d’uso fra l’Associazione Fraternita di Misericordia di San 
Piero Patti ed il Comune di Floresta, per l’uso temporaneo di una limitata porzione di locale comunale, 
finalizzato solo ed esclusivamente alla presentazione ed all’attuazione di Progetti per attività di Servizio 
Civile Universale, che allegato alla presente proposta di deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che il locale comunale interessato dal suddetto Comodato d’uso sarà una stanza dello 
stabile Comunale al piano terra sita in Via Umberto, 113; 

3) DARE ATTO che il suddetto Comodato d’uso temporaneo non intralcerà e/o limiterà in alcun modo il 
normale funzionamento degli Uffici Comunali; 

4) DI AUTORIZZARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa, alla sottoscrizione del suddetto 
Comodato d’uso; 

5) DI DARE ATTO che la stipula del presente Comodato d’uso non comporterà in atto nessun onere 
finanziario ed economico a carico del Bilancio Comunale; 

6) DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’espletamento di tutti gli adempimenti 
gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento;   

7) DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento all’Associazione Fraternita di Misericordia di 
San Piero Patti; 

8) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità e l’urgenza di stipulare il 
Protocollo d’Intesa in questione per avviare in tempi ristretti le attività di collaborazione e sinergia in esso 
previsti. 

 
 Dalla Residenza Municipale lì 25.03.2019 
 
 
      IL RESPONSABILE DELL’I STRUTTORIA                                              IL PROPONENTE IL SINDACO 
      F.to     Sig.ra Anna Maria Lenzo                          F.to Antonino Cappadona 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

  F.to  Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                   L’Assessore 
           F.to Dott. Alberto Alfano                                                                        F.to  Dott.ssa Letizia Passarello 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 26.03.2019 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 10.04.2019 con il nr. cron. 220 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 25.03.2019    Il Segretario Comunale 
    F.to  Dott. Alberto Alfano  

 
 


